关于2025年教科研成果征集评选活动的通知
发布日期：2025-05-22栏目：站内公告-站内公告来源：中国职协
职会秘字〔2025〕12号
各会员单位：
为全面贯彻落实党和国家关于技能人才队伍建设、技工教育、职业技能培训工作的政策方针，持续不断提高技工院校、职业技能培训机构教科研水平，中国职工教育和职业培训协会（以下简称中国职协）决定启动2025年教科研成果征集活动。现将具体事项通知如下：
一、活动的目的意义和基本原则
通过成果征集活动，全面反映近两年来会员单位教学科研方面取得的重要成果，展现技工院校教师和职业技能培训工作者改革意识、创新精神和在技能人才培养方面的重要贡献，激发参与教学改革、技术创新和科研创新方面等的积极性，进一步推动技工院校、职业技能培训机构加强内涵建设、全面提升人才培养水平，助力技工教育高质量特色发展和职业技能培训大规模开展。
征集活动全程由中国职协负责，以“公开、公平、公正”为基本原则，合理安排评选流程，严格把控评选规则，保持评选结果的专业性和权威性。本次征集评选活动立足于服务广大会员，继续坚守公益性原则，不收取任何费用。
二、成果申报范围和基本要求
（一）申报范围
各会员单位近2年（2023年10月31日-2025年8月31日）完成的技工教育、职业培训、职工教育、企业创新等方面的教科研成果和科技成果，包括论文及调研报告、课堂教学改革案例、自制实习实训设备（教具）、通过鉴定的科研课题、教师指导学生完成的实物作品、教师发明（实用）专利、学校自主研发制造的生产实习产品、校企合作科研成果、工学一体化教材共九个类别的成果。
已经获得省级行政主管部门、省级教科研院所、中国职协同等级协会及以上级别的奖项或正在评审的成果不列入征集范围。
（二）成果申报基本要求
1.原创性。成果是由会员单位教职员工独立完成或与企业合作共同完成的教科研成果和科技成果。模仿、复制、挪用的成果不列入其中。
2.创新性。成果在相关领域具有一定的创新意义。
3.实用性。成果在教学改革、企业生产实践中具有应用价值，能够发挥作用。
4.真实性。各项成果须真实可信，证明材料完备，并由相关组织负责。所有申报材料要保证其真实性及原创性，若材料虚假，后果由申报单位和申报者承担。
（三）本次成果征集活动要进一步突出技能人才培养特点，鼓励一体化技能人才培养模式改革的相关成果申报；鼓励职业技能培训、数字技能培养、人工智能应用、校企合作、国际合作的成果项目申报；鼓励中西部及边远地区会员单位申报。
三、报送具体要求及方式
（一）各会员单位负责成果推荐，对申报成果申报材料规范性、体现的时代性和先进性进行综合评价，分类排序。参评成果由各会员单位按规定限额组织报送，由会员单位教科研部门对接中国职协学术部和学术委员会秘书处，不接受个人申报资料。
（二）本次活动各会员单位报送时间：9月1日-9月15日。
（三）报送材料：
1.纸质材料：作者签字版《成果申报表》和学校行政盖章的《成果汇总表》均需一式两份。申报工学一体化教材的单位，需额外提交学校党组织盖章的《工学一体化教材申报表》和《教材编写人员审查表》，各一式两份。
2.电子材料：《成果申报表》《工学一体化教材申报表》《成果汇总表》的word版、其他申报材料电子版资料。所有电子材料u盘存储。
纸质材料与电子材料寄至中国职协学术委员会。
所有电子文档材料均要求规范、简明、完整，申报材料请自行备份，组委会不予退还。
四、评选程序和成果应用
成果征集截止后，中国职协将组织领域内知名专家以及职协学术委员成立评选委员会，经专家初评、复评、终评、复核等程序，完成教科研成果评选工作。成果设一、二、三等奖。
评选结果将以中国职协文件正式公布，并在中国职协官网和《中国培训》杂志上刊登，并为获奖者颁发证书。中国职协还将通过《中国培训》杂志摘登、结集成册等形式推广获得一、二等奖的成果。
中国职协将视情况在适当时机组织全国技工院校、培训机构教科研成果展。
五、联系方式
（一）中国职协秘书处    李晶
      联系电话：010-62000748
（二）中国职协学术委员会秘书处  杨硕东
      联系电话：0531-89638893 13376404448
（三）QQ群：179721570或214205023
六、邮寄地址
通讯地址：济南市长清区海棠路800号
邮    编：250300
收 件 人：杨硕东  13376404448
附件：1.中国职协2025年教科研成果征集指南
      2.中国职协2025年教科研成果申报表
      3.工学一体化教材申报表
      4.教材编写人员审查表
      5.中国职协2025年教科研成果申报汇总表
      6.中国职协2025年教科研成果电子资料格式

          中国职工教育和职业培训协会
                秘 书 处
                                  2025年5月22日
[image: image1.png]

2025年度中国职协优秀科研成果征集通知（完整版）.pdf
[image: image2.png]

2025年度中国职协优秀科研成果征集通知-附表.doc